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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023

Godkendt

Afbud Michael Harbøll,  Tina Skov Larsen



Punkt 2: Rundvisning på Østergården

23/6543

Resumé

Sundhed & Omsorgsudvalget vises rundt på Østergården af plejehjemsleder Gitte Pajbjerg Hede.

 

Rundvisningen vil have en varighed á 30 min. og vil foruden rundvisningen af selve plejehjemmets faciliteter inkludere et
besøg hos Gørding Sognearkiv, som har lokaler på Østergården.

 

Her vil formand for Sognearkivet Nora Olesen kort fortælle om Østergårdens historie.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

Sundhed & Omsorgsudvalget vises rundt på Østergården.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023

Rundvisning givet.

Afbud Tina Skov Larsen, Michael Harbøll



Punkt 3: Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune

23/860

Resumé

Udarbejdelsen af Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune er nu så langt, at Sundhed & Omsorgsudvalget
forelægges et udkast til godkendelse og efterfølgende udsendelse til høringsberettigede parter og øvrige politiske
fagudvalg.

 

Udkastet er udarbejdet på baggrund af det opdrag og den vedtagne struktur for politikken, som Sundhed &
Omsorgsudvalget godkendte på udvalgsmøderne den 28. februar og 9. maj 2022.

 

Chef for Sundhedscenter Birgit Klockmann Jørgensen og konsulent Ane Ballegaard Lauridsen deltager på udvalgsmødet.

Sagsfremstilling

Sundhed & Omsorgsudvalget igangsatte på udvalgsmødet den 28. februar 2022 udarbejdelsen af en ny sundhedspolitik
for Esbjerg Kommune gældende fra 2023 til 2030.

 

På udvalgsmødet den 9. maj 2022 blev det desuden besluttet, hvilke interessenter som skulle inddrages, og hvordan
inddragelsen skulle foregå.

 

Siden maj måned er der sket en bred borgerinddragelse og en efterfølgende analyse- og skriveproces, hvilket har resulteret
i, at nærværende udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune kan forelægges Sundhed &
Omsorgsudvalget til godkendelse med henblik på en efterfølgende høring – se bilag 1 ”Udkast til Sundhedspolitik 2023-
2030 for Esbjerg Kommune”.

 

Sundhedspolitikken er bygget op omkring følgende tre temaer:

 

1. Et sundhedssyn, der er funderet i et helhedsorienteret syn på sundhed.

 

2. En vision: Sundhed – Energi til det gode liv. Sundhed og trivsel er en ressource til et aktivt liv med høj livskvalitet
og for at kunne klare livets udfordringer. Vores vision er, at alle borgere i Esbjerg Kommune i 2030 har rammerne
og mulighederne for at leve et aktivt liv med meningsfulde valg.

 

3. Tre sundhedsstrategiske pejlemærker, der understøttes af data fra Esbjerg Kommunes borgere:

Lighed i sundhed
Nærhed i sundhed
Trivsel i sundhed

 

Pejlemærkerne vil være bærende i handleplaner og indsatser på sundhedsområdet.                De vil også være styrende for
måden, hvorpå kommunens fagprofessionelle arbejder sammen med og inddrager lokalsamfunds aktører, ligesom
pejlemærkerne vil være bærende i mødet med borgerne i deres liv og hverdag.



 

Vedlagt sagen som bilag 2 og 3 er desuden henholdsvis ”Begrebsafklaring – Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg
Kommune” og ”Notat vedrørende nuancering af borgerperspektivet i Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune”.
Disse to bilag indeholder relevante uddybninger og betragtninger til forståelsen af baggrunden for indholdet i
sundhedspolitikken.

 

Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune skal efter Sundhed & Omsorgsudvalgets godkendelse til
høring hos Ældrerådet, Ældre Sagen, Handicaprådet, Udsatterådet, Vindrosen og de øvrige politiske fagudvalg.

 

Efter høringsperioden - som vil have en varighed af tre uger for interesseorganisationerne, mens de politiske fagudvalg
forventes at behandle sagen på udvalgsmøder i februar - forelægges politikken igen Sundhed & Omsorgsudvalget til
endelig godkendelse, inden politikken kan vedtages i først Økonomiudvalget og til slut i Byrådet.

Vision 2025

Sundhedspolitikken understøtter kommunens Vision 2025 ved at sætte fokus på, at energi og overskud i hverdagen spiller
en vigtig rolle for livskvaliteten, og at sundhed også handler om den enkelte borgers trivsel. Derfor er der fokus på både
den fysiske og den mentale sundhed som parametre for, at livsglæde og trivsel kan sikres hele livet.

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget

Høring

Sundhedspolitikken sendes efter godkendelse af Sundhed & Omsorgsudvalget i høring hos Ældrerådet, Handicaprådet,
Ældre Sagen, Udsatterådet og Vindrosen samt de øvrige politiske fagudvalg.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed og Omsorg indstiller, at

 

1. Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune godkendes.
2. Det godkendte udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune sendes i høring hos de i sagen nævnte

høringsparter samt øvrige politiske fagudvalg.

Beslutning Direktionen den 18-01-2023

Godkendt.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 23-01-2023

Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030 godkendt.

Det godkendte udkast sendes i høring.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-02-2023

Godkendt, idet udvalget ønsker at blive inddraget i udarbejdelsen af handlingsplan.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 21-02-2023

Godkendt, idet udvalget ønsket at blive inddraget i udarbejdelsen af handlingsplan, og at der desuden skabes dialog med
bestyrelserne herom.

 



Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 21-02-2023

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har udarbejdet høringssvar til Sundhedspolitik 2023-2030. 

Høringssvaret vedlægges sagen som bilag og sendes til Sundhed & Omsorgsudvalget.

Beslutning Plan & Byudviklingsudvalget den 23-02-2023

 

 Godkendt. Udvalget tilslutter sig Social- & Arbejdsmarkedsudvalgets høringssvar.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 24-02-2023

Godkendt. Udvalget tilslutter sig Social- & Arbejdsmarkedsudvalgets høringssvar, og opfordrer i øvrigt til, at FN’s
verdensmål tages med i det fremtidige arbejde med sundhedspolitik.

 

Forvaltningen oplyser:

På Sundhed & Omsorgsudvalgsmødet den 23. januar 2023 blev ”Udkast til Sundhedspolitik 2023-2030” godkendt, og
efterfølgende sendte udvalget dette udkast i høring hos henholdsvis eksterne interessenter og de øvrige politiske
fagudvalg.

 

Høringsperioden er overstået, og høringssvarene fra interessenterne er vedhæftet. Social & Arbejdsmarkedsudvalget
valgte ligeledes at udarbejde et høringssvar, som også findes som bilag til sagen. De øvrige politiske fagudvalgs
behandling af sagen ses ovenfor dette afsnit.

 

Forvaltningen har læst, analyseret og arbejdet videre med høringssvarene og de politiske udvalgs beslutninger. Dette
arbejde fremgår af notatet ”Behandling af indkomne høringssvar til udkast til Sundhedspolitik 2023-2030”, som er
vedhæftet som bilag 2.

 

Det fremgår af notatet, at gode og konstruktive pointer - fra høringssvarene og de politiske fagudvalgs beslutninger - er
indarbejdet i ”Sundhedspolitik 2023-2030”. Politikken er vedhæftet som bilag 1.

 

Chef for Sundhedscenter, Birgit Klockmann Jørgensen og konsulent, Ane Ballegaard Lauridsen vil på Sundhed &
Omsorgsudvalgsmødet den 27. marts fremlægge ”Sundhedspolitik 2023-2030” og redegøre for indarbejdelsen af
høringssvar og fagudvalgenes beslutninger i sundhedspolitikken.

 

Med denne sag ønskes ”Sundhedspolitik 2023-2030” godkendt af Sundhed & Omsorgsudvalget med en efterfølgende
godkendelse i Økonomiudvalget og Byrådet.

Ny indstilling:

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller til Sundhed & Omsorgsudvalget, at det indstilles til Byrådet, at

 

Sundhedspolitik 2023-2030 godkendes.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023



Godkendt med de faldne bemærkninger.

Udvalget ønsker at blive præsenteret for en procesplan til udarbejdelse af en handleplan.

Bilag

Sundhedspolitik - Sundhedspolitik Esbjerg Kommune 2023-2030-1

Behandling af indkomne høringssvar til Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune-1

Notat vedrørende nuancering af borgerperspektivet i Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune

Begrebsafklaring - Sundhedspolitik 2023-2030 for Esbjerg Kommune

Høringssvar - Social & Arbejdsmarked

Høringssvar - Kræftens Bekæmpelse

Høringssvar - Scleroseforeningen

Høringssvar - Vindrosen, Handicaprådet, Udsatterådet og Ældrerådet

Høringssvar - Udsatteråd

Høringssvar - Ældrerådet

Høringssvar - Ældresagen

Afbud Tina Skov Larsen, Michael Harbøll



Punkt 4: Handleplan for plejehjem

23/7471

Resumé

I Esbjerg Kommune skal vores plejehjem være kendetegnet af høj kvalitet og en sund kultur til gavn for både beboere,
pårørende og medarbejdere.

 

Møder med pårørende og medarbejdere har bidraget med god læring og sat fokus på forventningsafstemning og
samarbejde med beboere og pårørende, kultur på arbejdspladsen samt opkvalificering af medarbejdere.

 

Nærværende handleplan skal bidrage til at sætte rammerne for arbejdet med dette.

Sagsfremstilling

I Esbjerg Kommune skal vores plejehjem være kendetegnet af høj faglighed og en sund og konstruktiv kultur, hvor
medarbejdere, borgere og pårørende trives i et fællesskab.

 

Nærværende handleplan skal bidrage til at sætte rammerne for dette. De forskellige plejehjem har forskellig historie og
fungerer som selvstændige enheder. Der vil derfor kunne være forskel på, hvad de forskellige plejehjem har behov for at
fokusere på, og der skal tages stilling til, hvilke elementer der skal rammesættes på tværs af plejehjemmene i Esbjerg
Kommune, og hvilke elementer de enkelte plejehjem selv sætter rammerne for.

 

Møder med pårørende og medarbejdere i starten af 2023 har bidraget med god læring blandt andet, at der er behov for
fokus på særligt tre områder: forventningsafstemning og samarbejde med beboere og pårørende, kultur på arbejdspladsen
samt opkvalificering af medarbejdere.

 

Handleplanen er på den baggrund opdelt i følgende temaer:

 

De strukturelle rammer
Økonomi
Faglighed
Forventningsafstemning som forudsætning for samarbejde
Samarbejde med pårørende og frivillige
Kommunikation
Teknologi

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget.

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

Sundhed & Omsorgsudvalget godkender Handleplan for Esbjerg Kommunes plejehjem.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023



Godkendt.

Udvalget ønsker løbende evaluering på handleplan.

Bilag

Handleplan for Esbjerg Kommunes plejehjem 2023.docx

Afbud Tina Skov Larsen, Michael Harbøll



Punkt 5: Opgørelse over magtanvendelse og værgemål i 2022

23/6762

Resumé

Fritid, Sundhed & Omsorg har foretaget den årlige opgørelse over magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten for plejekrævende borgere tilknyttet Demensvidenscenteret, Hjemmeplejen, Plejehjem og
Hjerneskadeteamet.

 

Opgørelsen for 2022 viser en uændret eller faldende tendens inden for 9 af de 10 hændelsesområder, som forvaltningen
skal indberette til Socialstyrelsen i 2022.

 

Tallene bruges også til den løbende uddannelse af personale inden for plejeområdet i Fritid, Sundhed & Omsorg og til
konkrete målrettede indsatser.

Sagsfremstilling

Fritid, Sundhed & Omsorg har udarbejdet den årlige opgørelse over sager omkring magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten i følgende enheder:

 

Demensvidenscenteret
Hjemmeplejen
Plejehjem
Hjerneskadeteamet

 

Oplysningerne i opgørelsen er indhentet fra Esbjerg Kommunes indberetninger til Socialstyrelsen.

 

Opgørelsen fremlægges til orientering i Sundhed & Omsorgsudvalget og efterfølgende i Økonomiudvalget og Byrådet.

 

Indsatser for at begrænse magtanvendelse

 

Vi tilstræber, at alle medarbejdere med direkte kontakt til plejekrævende borgere har kendskab til lovgivningen
vedrørende magt og tvang.

 

Konkret har sygeplejefaglig konsulent undervist i lovgivningen vedrørende magt og tvang 12 gange i løbet af 2022. Alt
plejepersonale, der arbejder med borgere med demens, er blevet undervist.

 

Vi sikrer, at medarbejderne har viden om, hvordan de kan anvende socialpædagogiske metoder til at mindske
magtanvendelse til det absolut nødvendige.

 

Demensfaglige koordinatorer varetager løbende undervisningen af medarbejderne i forståelsen for de socialpædagogiske
principper og tryghedsskabende initiativer, der er medvirkende til overholdelse af omsorgspligten og til at forhindre brug



af magtanvendelse.

 

De enkelte teams opfordres til aktivt at drøfte og analysere konkrete situationer i medarbejdergruppen og finde
handlemuligheder, der forebygger eller mindsker brug af tvang.

 

Særligt uddannede demensvidenspersoner ansat i Plejehjem & Hjemmepleje leverer demensfaglige indsatser til borgerne
samt vejleder øvrige medarbejdere i konkrete situationer.

 

Vi har udarbejdet konkrete faglige instrukser for at udbrede kendskabet til lovgivningen om magt og tvang.

 

 

VÆRGEMÅLSLOVEN

§5

Økonomisk/ personlig værge. En person der på grund af sindssygdom - herunder svær
demens eller anden form for alvorligt svækket helbred - er ude af stand til at varetage sine
anliggender, hvis der er behov for dette

2022 2021 2020 2019 2018

25 22 12 2 1

(Borgere, der ikke har pårørende der kan hjælpe med økonomi. Borgere, hvis bank ikke godkender, at pårørende kan
hjælpe med økonomi. Ingen indberetningspligt før 2020)

 

 

SERVICELOVEN

§ 124c

Afværgehjælp. Ødelæggelse af indbo

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 0 - -

(Ingen indberetningspligt før 2020)

 

§125

Anvendelse af særlige døråbnere ved yderdøre

2022 2021 2020 2019 2018

2 6 6 18 16

 



§ 128

Anvende stofsele til fastspænding til kørestol, toilet mv. for at forhindre fald

2022 2021 2020 2019 2018

4 7 8 6 1

 

§128b (handicap) og §136e (demens)

Anvendelse af tryghedsskabende velfærdsteknologi (GPS og andre alarmsystemer), når
borger modsætter sig

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 1 - -

 

§ 129

Optagelse af en person, som modsætter sig flytning til et bestemt botilbud for at få den
nødvendige hjælp

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 1 0 0

 

§136 d

Fastholdelse ved meget grænseoverskridende eller meget konfliktskabende adfærd

2022 2021 2020 2019 2018

2 2 0 - -

 

§136 c

Fastholdelse i personlige hygiejnesituationer

2022 2021 2020 2019 2018

4 10 15 - -

 

§ 136d stk. 2

Fastholdelse for at forhindre, at en person forlader boligen

2022 2021 2020 2019 2018

0 0 0 - -



 

§136f

Optagelse af en person, der mangler evnen til at give samtykke til flytning i et bestemt
botilbud for at få den nødvendige hjælp. Ved samtykke fra værge i personlige forhold

2022 2021 2020 2019 2018

7 14 7 - -

 

 

Baggrunden for denne beretning og den kommunale tilsynsførelse

 

Byrådet har bemyndiget kontorchefen for Myndighed & Faglig Udvikling til, at:

 

1. Påse, at foranstaltninger om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten overfor voksne ikke
strækker sig over en længere periode end absolut påkrævet.

2. Ansøge Familieretshuset om flytning af borgere, der modsætter sig flytning eller mangler evnen til at give samtykke
til flytning.

3. Sikre systematisk opbevaring af indberetninger på Socialstyrelsens skemaer om magtanvendelse.
4. Sikre årlig beretning til Byrådet.
5. Sikre betaling til advokat i sager om tilbageholdelse i egen bolig og optagelse i særlige botilbud mod pågældendes

vilje.

Lovgrundlag, planer mv.

Servicelovens § 82

Værgemålsloven §5

Kompetencer

Sundhed & Omsorgsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Sundhed & Omsorgsudvalget og Byrådet orienteres om beretning for 2022 om magtanvendelse og andre indgreb i
selvbestemmelsesretten samt værgemålssager for Fritid, Sundhed & Omsorg.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023

Orientering givet.

Bilag

Beretning om magtanvendelse og værgemål i 2022

Afbud Tina Skov Larsen, Michael Harbøll



Punkt 6: Information, forespørgsler og orintering

23/1235

.

Notat – indsatser på Sirius Seniorbo

 

Orientering om madservice

 

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget

 

Årshjul 2023 for Sundhed & Omsorgsudvalget

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 27-03-2023

Orientering om madservice gives på næste udvalgsmøde
Orienteret om forløb for ukrainere. Der orienteres yderligere på kommende udvalgsmøde

Bilag

Notat - Sirius Seniorbo

Forretningsorden for Sundhed & Omsorgsudvalget 2022-2025

Årshjul 2023 for Sundhed & Omsorgsudvalget - 291122

Afbud Tina Skov Larsen, Michael Harbøll



Punkt 7: Lukket: Information, forespørgsler og orientering

23/1352

Afbud Michael Harbøll,  Tina Skov Larsen



Punkt 8: Underskriftsside til godkendelse

Afbud Michael Harbøll,  Tina Skov Larsen
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